

## 国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

| 変 更 前                                                                                                                         |                                                                                                                    | 変 更 後                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 変更理由                                                                                             |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (略)                                                                                                                           |                                                                                                                    | (略)                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                  |
| <p>(3) - 3</p> <p>高度な情報化社会の創造に資するために、文理を問わず全学的な数理科学・データ科学・情報科学教育を充実・定着化し、数理科学・データ科学・情報科学に関するリテラシーを身に付けた人材の育成を推進する。【指定国構想】</p> |                                                                                                                    | <p>(3) - 3</p> <p>高度な情報化社会の創造に資するために、文理を問わず全学的な数理科学・データ科学・情報科学教育を充実・定着化し、数理科学・データ科学・情報科学に関するリテラシーを身に付けた人材の育成を推進する。<u>また、情報系分野をけん引する高度人材に関する社会的ニーズに対応するために、高度情報専門人材を輩出する基盤づくりを進める。</u>【指定国構想】</p> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 「大学・高専機能強化支援事業」の選定に伴い、令和7年度より学部定員の増員を行うとともに、第5期中期目標期間開始時までに、同規模の定員減を実施するための具体的な計画を策定することを明記するため。 |
| 評価指標                                                                                                                          | <p>(3) - 3 - 1</p> <p>数理科学・データ科学・情報科学教育の実施状況</p> <p>(学部における数理科学・データ科学・情報科学に関する科目の受講者数：7,000名以上/年（第4期中期目標期間終了時）</p> | 評価指標                                                                                                                                                                                             | <p>(3) - 3 - 1</p> <p>数理科学・データ科学・情報科学教育の実施状況</p> <p>(学部における数理科学・データ科学・情報科学に関する科目の受講者数：7,000名以上/年（第4期中期目標期間終了時）</p> <p><u>(3) - 3 - 2</u></p> <p><u>「大学・高専機能強化支援事業」の制度活用状況</u></p> <p><u>(令和7年度より工学部・基礎工学部の入学定員数を合計60名増員する。また、第5期中期目標期間終了時までに同規模の定員減を実施するために、第5期中期目標期間開始時までに具体的な計画を策定する。)</u></p> |                                                                                                  |
| (略)                                                                                                                           |                                                                                                                    | (略)                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                  |

別表1 学部、研究科等及び収容定員

|      |           |                     |
|------|-----------|---------------------|
| 学部   | 文学部       | 6 6 0 人             |
|      | 人間科学部     | 5 6 8 人             |
|      | 外国語学部     | 2, 3 4 0 人          |
|      | 法学部       | 1, 0 2 0 人          |
|      | 経済学部      | 9 0 0 人             |
|      | 理学部       | 1, 0 2 0 人          |
|      | 医学部       | <u>1, 2 6 9 人</u>   |
|      | 歯学部       | 3 1 8 人             |
|      | 薬学部       | 4 8 0 人             |
|      | 工学部       | <u>3, 3 0 4 人</u>   |
|      | 基礎工学部     | <u>1, 7 5 6 人</u>   |
|      | (収容定員の総数) | <u>1 3, 6 3 5 人</u> |
| 研究科等 | 人文学研究科    | 5 1 7 人             |
|      | 人間科学研究科   | 3 0 4 人             |
|      | 法学研究科     | 1 0 6 人             |
|      | 経済学研究科    | 2 4 1 人             |
|      | 理学研究科     | 9 1 0 人             |
|      | 医学系研究科    | 9 5 9 人             |
|      | 歯学研究科     | 1 6 0 人             |
|      | 薬学研究科     | <u>1 3 0 人</u>      |
|      | 工学研究科     | 2, 1 7 4 人          |
|      | 基礎工学研究科   | 7 4 4 人             |
|      | 国際公共政策研究科 | 1 3 3 人             |

(略)

別表1 学部、研究科等及び収容定員

|      |           |                     |
|------|-----------|---------------------|
| 学部   | 文学部       | 6 6 0 人             |
|      | 人間科学部     | 5 6 8 人             |
|      | 外国語学部     | 2, 3 4 0 人          |
|      | 法学部       | 1, 0 2 0 人          |
|      | 経済学部      | 9 0 0 人             |
|      | 理学部       | 1, 0 2 0 人          |
|      | 医学部       | <u>1, 2 7 2 人</u>   |
|      | 歯学部       | 3 1 8 人             |
|      | 薬学部       | 4 8 0 人             |
|      | 工学部       | <u>3, 4 0 3 人</u>   |
|      | 基礎工学部     | <u>1, 8 3 7 人</u>   |
|      | (収容定員の総数) | <u>1 3, 8 1 8 人</u> |
| 研究科等 | 人文学研究科    | 5 1 7 人             |
|      | 人間科学研究科   | 3 0 4 人             |
|      | 法学研究科     | 1 0 6 人             |
|      | 経済学研究科    | 2 4 1 人             |
|      | 理学研究科     | 9 1 0 人             |
|      | 医学系研究科    | 9 5 9 人             |
|      | 歯学研究科     | 1 6 0 人             |
|      | 薬学研究科     | <u>1 2 1 人</u>      |
|      | 工学研究科     | 2, 1 7 4 人          |
|      | 基礎工学研究科   | 7 4 4 人             |
|      | 国際公共政策研究科 | 1 3 3 人             |

(医学部)  
令和7年度までの期間を付した地域の医師確保等の観点からの医学部入学定員の暫定増に伴う収容定員の変更。

(工学部・基礎工学部)  
「大学・高専機能強化支援事業」の選定に伴い、学部定員の増員を行うため。

(薬学研究科)  
平成31年度に実施した学部課程の改組(全6年制への移行・4年制学科

|                     |                                                                                                                                                                                                                   |  |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
|                     | 情報科学研究科<br>生命機能研究科<br>高等司法研究科<br>大阪大学・金沢大学・浜松医科大学・<br>千葉大学・福井大学連合小児発達学研<br>究科<br><br>7 5 人<br><br>(収容定員の総数)<br>修士課程・博士前期課程 4, 0 7 6 人<br>博士後期課程 <u>1, 9 3 8 人</u><br>一貫制博士課程 <u>1, 1 6 3 人</u><br>専門職学位課程 2 4 0 人 |  |
| (略)                 |                                                                                                                                                                                                                   |  |
| 別表 2 共同利用・共同研究拠点    |                                                                                                                                                                                                                   |  |
| 共同利用<br>・共同研<br>究拠点 | 学際大規模情報基盤共同利用・共同研究<br>拠点<br>( <u>サイバーメディアセンター</u> )                                                                                                                                                               |  |

|                     |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                    |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
|                     | 情報科学研究科<br>生命機能研究科<br>高等司法研究科<br>大阪大学・金沢大学・浜松医科大学・<br>千葉大学・福井大学連合小児発達学研<br>究科<br><br>7 5 人<br><br>(収容定員の総数)<br>修士課程・博士前期課程 4, 0 7 6 人<br>博士後期課程 <u>1, 9 0 2 人</u><br>一貫制博士課程 <u>1, 1 9 0 人</u><br>専門職学位課程 2 4 0 人 | の廃止)に伴い、博士後<br>期課程の減員 (▲3 6<br>名) 及び博士課程の増員<br>(＋2 7 名) を行うた<br>め。 |
| (略)                 |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                    |
| 別表 2 共同利用・共同研究拠点    |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                    |
| 共同利用<br>・共同研<br>究拠点 | 学際大規模情報基盤共同利用・共同研究<br>拠点<br>( <u>D3センター</u> )                                                                                                                                                                     | 組織整備に伴い認定施設<br>の名称が変更となったた<br>め。                                   |